dibahas beberapa pendapat-pendapat ulama yang membela dan menjelaskan

hakikat dari perkataan Al-Hallaj.

Pembahasan

Riwayat Hidup Al-Hallaj

Nama lengkap tokoh sufi legendaris ini adalah Abu al-Mughits al-

Husain Bin Mansur bin Muhammad al-Baidhawi, tetapi kemudian lebih

dikenal sebagai Al-Hallaj. Ia lahir pada tahun 244 H/ 858 M di Thur, salah satu

desa sebelah Timur Laut Baidha’ di Persia, di mana Sibawaih pernah di

lahirkan. Kakeknya, Muhammad, adalah seorang Majusi sebelum masuk Islam.

Namun riwayat ini kurang begitu kuat. Adapun yang banyak di pegangi oleh

ahli sejarah Sufi adalah yang menyatakan bahwa ia keturunan Abu Ayyub,

sahabat Rasulullah.

Dia mulai dewasa di kota Wasit, dekat Bagdad. Dan ketika berusia 16

tahun yaitu tahun 260 H/ 873 M, dia pergi belajar pada seorang sufi besar dan

terkenal, yaitu Sahl ibn Abdullah al-Tusturi di negeri Ahwaz selama dua

tahun. Setelah belajar dengan Tusturi, dia berangkat ke Basrah dan belajar

kepada sufi ‘Amr al-Makki, dan di tahun 264 H/878 M dia masuk ke kota

Bagdad dan belajar kepada Al-Junaid. Untuk menambah pengetahuan dan

pengalamannya dalam ilmu Tasawuf. Dia pun mengembara dari satu negeri ke

negeri yang lain. Dikatakan, bahwa di pernah berkunjung ke Mekah tiga kali.

Ketika tiba di Mekah untuk pertama kalinya tahun 879 M, dia mencoba

dalam bathin kita sehingga terhijab wujud yg hakiki yaitu Allah dalam

pandangan kita.
21

Penutup

Nama lengkap Al-Hallaj adalah Abu al-Mughits al-Husain Bin Mansur

bin Muhammad al-Baidhawi, tetapi kemudian lebih dikenal sebagai Al-Hallaj.

Ia lahir pada tahun 244 H/ 858 M di Thur, salah satu desa sebelah Timur Laut

Baidha’ di Persia. Mengenai sebab-sebabnya hukuman masih sekarang menjadi

kontroversial. Kebanyakan orang mengemukakan bahwa sebab-sebab

hukumannya dilaksanakan di karenakan ada perbedaan pemahaman dengan

ulama fikih yang di lindungi oleh pemerintah.